
 
Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE 

 
Numero del provvedimento 135 

Data del provvedimento 10/09/2019 

Oggetto 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL 
BANDO DI GARA EX ART.63 C.2 LETT..A PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI COMUNITA’ ALLOGGIO PROTETTA GIA’ LOTTO 3 

DELL’APPALTO DI CUI AL D.D.N.54/2019 – CPV - CPV 85311100-2 – 
CIG 8021064767 

 

Struttura proponente Direzione 

Resp. del procedimento Dott.ssa Enrica Pietra Caprina 

Parere e visto di regolarità 
contabile 

Rag. Gianna Cecconi 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

€. 84.302,84 Costi per gestione servizi appaltati 3B02021601 2019 

 

 

 

€. 337.211,34 

 

Costi per gestione servizi appaltati 3B02021601 2020 

€. 337.211,34 Costi per gestione servizi appaltati 3B02021601 2021 

€. 337.211,34 Costi per gestione servizi appaltati 3B02021601 2022 

€. 337.211,34 Costi per gestione servizi appaltati 3B02021601 2023 

€. 252.908,51 Costi per gestione servizi appaltati 3B02021601 2024 

 

Allegati Atto 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A  RELAZIONE DEL RUP EX ART.63 c.2 D.lgs 50/2019 

B  LETTERA-INVITO 

 
 

 



 
Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest 

Documento firmato digitalmente 

 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTI: 
 

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest, come 
sottoscritti in data 22.06.09 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in 
conformità con la LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano 
Dott.ssa Samantha Arcangeli ; 

 

 la Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 ad oggetto il recesso dal Consorzio da parte 
del Comune di Fiesole; 

 

 Il Decreto del Presidente n.7 del 10 agosto 2018, ad oggetto la nomina della sottoscritta Enrica 
Pietra Caprina quale Direttore del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest; 

 

 il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina 
Nord-Ovest attualmente vigenti; 

 

 Il Vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest; 
 

 Il Bilancio economico di previsione annuale e pluriennale 2019, come approvato con Delibera 
dell’Assemblea dei Soci 28/12/2018 n. 15; 

 

 il Piano-Programma attuativo del Piano Integrato di Salute consortile, come aggiornato per 
l’esercizio 2019 con Deliberazione Assemblea dei Soci 14/12/2018 n.14, di approvazione del P.O.A. 
2019 ai sensi della D.GRT n. 14 D.GRT n. 1076 del 01/10/2018; 

 

 Il Piano Biennale degli acquisti di valore superiore a €.40.000,00 2019-2020 del Consorzio SdS, 
come approvato con Deliberazione dell’Assemblea dei soci n.15 del 28/12/2018 e da ultimo 
modificato ed integrato con Deliberazione Assemblea n.6 del 29/04/2019; 

 

PREMESSO che la S.d.S Fiorentina Nord-Ovest, nell’esercizio associato delle funzioni attribuite dai 
consorziati Comuni della zona, gestisce direttamente mediante appalto i servizi di assistenza 
residenziale e semiresidenziale per Disabili; 
 

VISTO E RICHIAMATO il proprio Decreto a contrarre n.54 del 30/03/2019, con il quale si provvede a 
dare avvio, ai sensi dell’art.60 del sopra citato Codice, alla procedura di aggiudicazione dell’appalto 
dei servizi di assistenza semiresidenziale e residenziale per disabili, articolato nei 3 sotto indicati Lotti 
funzionali, approvando il Capitolato Speciale e tutta la relativa documentazione di Gara:  
LOTTO 1 – Centri diurni di qua d’arno – CIG 7852379424 
LOTTO 2 – Centri Diurni di là d’arno – CIG 78523869E9 
LOTTO 3 – Comunità Alloggio Protetta –  CIG 7852391E08 
 

VISTO E RICHIAMATO il proprio Decreto n.111 del 26/07/2019, con il quale, in esito all’espletata 
procedura aperta, si provvede all’aggiudicazione di 2 dei 3 Lotti funzionali dell’appalto di cui al sopra 
citato Decreto n.54/2019, e specificatamente: 
- Il LOTTO 1 – Centri diurni di qua d’arno – CIG 7852379424 alla Cooperativa sociale Consorzio Blu; 
- Il LOTTO 2 – Centri Diurni di là d’arno – CIG 78523869E9 alla cooperativa sociale Cepiss 
 
 



 
Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest 

Documento firmato digitalmente 

 

CONSIDERATO che il lotto 3 del suddetto appalto, avente ad oggetto la gestione del servizio di 
Comunità Alloggio Protetta (CAP) per disabili – CPV 85311100-2 – CIG 7852391E08, non è stato 
aggiudicato per manifesta inadeguatezza, derivante dalla mancata rispondenza ai requisiti previsti dal 
Capitolato speciale, dell’offerta presentata dall’unico offerente, Cooperativa RESES, cosi come 
risultante dai Verbali della Commissione giudicatrice allegati e parte integrante e sostanziale del 
richiamato Decreto di Aggiudicazione n.111/2019; 
 

CONSIDERATA la necessità di garantire la continuità assistenziale degli ospiti della CAP oggetto del 
Lotto 3 dell’appalto di cui trattasi e la tutela dei disabili destinatari delle relative prestazioni di 
assistenza residenziale evitando ogni pregiudizievole interruzione del servizio;  
 

CONSIDERATA la conseguente esigenza di procedere all’affidamento del servizio medesimo entro la 
scadenza del contratto di appalto attualmente in corso di validità, individuando il nuovo contraente 
in tempo utile; 
 

CONSIDERATO che l’appalto del suddetto servizio è disciplinato dal Capitolato Speciale di cui al 
richiamato Decreto a contrarre n.54/2019, che ne determina il valore e ne definisce i contenuti 
prestazionali, gli specifici requisiti tecnici, la durata e le modalità di svolgimento; 
 

VISTO il D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., recante il Codice dei Contratti; 
 

VISTO in particolare l’art.63 c.2 del sopracitato Codice, che enuclea e disciplina i casi in cui le 
amministrazioni aggiudicatrici possono procedere all’aggiudicazione di appalti di lavori, servizi o 
forniture mediante una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, tra cui in 
primis, alla lettera “a”, il caso in cui in esito all’esperimento di una procedura di gara aperta o 
ristretta non sia stata presentata alcuna offerta o alcuna offerta appropriata; 
 

CONSIDERATO che ai sensi del medesimo art.63 c.2 lett. “a” sono da considerarsi inappropriate le 
offerte non pertinenti con l’appalto, o altrimenti manifestatamente inadeguate, salvo modifiche 
sostanziali, a rispondere alle esigenze dell’amministrazione aggiudicatrice e ai requisiti specificati nei 
documenti di gara, qual è appunto il caso di cui trattasi; 
 

RAVVISATA pertanto la sussistenza di tutte le pre-condizioni necessarie per poter procedere 
all’affidamento del servizio di Comunità Alloggio Protetta oggetto del Lotto 3 dell’Appalto dei servizi 
residenziali e semiresidenziali di cui al richiamato D.D.n.54/2019 mediante procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi ed in piena conformità con l’art.63 c.2 lett.a del 
Codice dei Contratti; 
 
RITENUTO inoltre che la partecipazione alla procedura aperta di aggiudicazione dei lotti dell’appalto 
iniziale di cui al richiamato D.D.n.54/2019, espletata nel pieno rispetto dei principi di concorrenza, 
trasparenza e rotazione, costituisca idoneo e valido criterio di preselezione degli operatori economici  
in possesso di adeguata qualificazione tecnica ed economico finanziaria, e che pertanto possano 
essere invitati a partecipare alla procedura negoziata, ai sensi dell’art.63 c.6 del Codice, i medesimi 
operatori ammessi a partecipare e risultati idonei alla consultazione in esito alla suddetta procedura 
aperta, fatta eccezione unicamente per l’operatore economico escluso per manifesta inadeguatezza 
dell’offerta tecnica; 
 



 
Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest 

Documento firmato digitalmente 

 

VISTA la Relazione predisposta dal RUP ai sensi e per gli effetti di cui all’art.63 c.2 lett.a del Codice, 
concernente le ragioni che motivano il ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
Bando di Gara e le modalità di pre-selezione degli operatori invitati a partecipare, come allegata al 
presente Decreto per costituirne parte integrante e sostanziale (Sub. Allegato A); 
 
VISTA la lettera-invito predisposta ai fini della consultazione dei pre-selezionati operatori economici, 
come allegata al presente Decreto per costituirne parte integrante e sostanziale (Sub. Allegato B); 
 
DATO ATTO: 

 che il valore, i contenuti, le specifiche tecniche, la durata e le modalità di svolgimento del servizio 
di Comunità Alloggio Protetta di cui trattasi rimangono disciplinate dal Capitolato Speciale 
d’appalto approvato con il richiamato Decreto a Contrarre n.54/2019, così come i criteri di 
valutazione delle offerte presentate dagli operatori economici che saranno consultati, e che 
pertanto i costi e le condizioni dell’Appalto iniziale rimangono totalmente e sostanzialmente 
identiche e invariate; 
 

 Che l’appalto sarà aggiudicato secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art.95 del Codice ed in conformità con le previsioni dell’originaria ed espletata procedura 
aperta; 

 

 Che la misura unitaria del valore dell’appalto del servizio di cui trattasi è pari ad €.109,98 per 
giornata di accoglienza, per un valore tot. annuo presunto di €. 321.153,66, pari ad un ammontare 
complessivo di €.1.605.768,29 per l’intero periodo di durata dell’appalto (36+24 mesi), così come previsto 
dagli Atti disciplinanti l’appalto iniziale di cui al richiamato D.D. n.54/2019; 

 
DATO ATTO che per l’espletamento della procedura di cui al presente Decreto è stato acquisito il 
Codice CIG 8021064767 
 

DATO ATTO che relativamente all’adozione del presente atto non sussistono per la sottoscritta 
condizioni di incompatibilità di cui all’art.35 bis del D.lgs n.165/2001, né situazioni di conflitto di 
interesse, neppure potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge 241/2000 e agli artt.6,7 e 14 del DPR 
n.62/2013; 
 

DATO ATTO regolarità tecnica del presente provvedimento sotto il profilo formale e sostanziale, in 
ordine alle quali la sottoscrittrice responsabile del procedimento esprime parere favorevole; 
 
Per i motivi esposti in narrativa 

DECRETA 
 

1. DI DISPORRE L’AVVIO, ai sensi dell’art.63 c.2 lett.a del Codice dei Contratti, della procedura 
negoziata per l’affidamento dell’appalto del servizio di Comunità Alloggio Protetta per Disabili 
(CAP), di cui al Lotto 3 del Capitolato speciale  approvato con D.D.n.54/2019 - CPV 85311100-2 – 
CIG 8021064767; 
  

2. DI APPROVARE, quale mezzo al fine, la documentazione di seguito indicata, come allegata e parte 
integrante e sostanziale del presente Decreto: 

 Relazione del RUP di cui all’art.63 del Codice (Sub.Allegato A); 
 Lettera-Invito (sub.Allegato B) 



 
Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest 

Documento firmato digitalmente 

 

3. DI DARE ATTO che la procedura di cui al punto 1 del dispositivo sarà espletata telematicamente 
mediante la piattaforma START e nel sostanziale e pieno rispetto dei costi e delle condizioni 
previste per il lotto 3 dell’appalto iniziale di cui al richiamato Decreto  a contrarre n.54/2019, che 
rimangono totalmente e sostanzialmente  invariati; 

 

4. DI DARE ATTO che il valore dell’appalto di cui al punto 1 del dispositivo ammonta a tot. €. 
321.153,66 annui oltre IVA, pari a tot. €.1.605.768,29 per l’intero periodo di durata dell’appalto 
(36+24 mesi) e che a decorrere dall’aggiudicazione il costo che ne deriva farà carico al Bilancio 
economico di previsione annuale e pluriennale a scorrimento del Consorzio SdS 2019, con 
imputazione al Conto 3B02021601, dove trova come segue la necessaria copertura finanziaria: 

 

anno 2019 € 84.302,84

anno 2020 € 337.211,34

anno 2021 € 337.211,34

anno 2022 € 337.211,34

anno 2023 € 337.211,34

anno 2024 € 252.908,51

tot. € 1.686.056,70  
 

5. DI TRASMETTERE il presente Decreto alla competente struttura consortile “Gare e Contratti” per 
ogni adempimento conseguente e necessario; 

 

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile per le ragioni di necessità 
e urgenza illustrate in narrativa; 
 

7. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo telematico dell’ente escludendo la pubblicazione 
dell’Allegato B in ragione dei contenuti relativi a procedura di gara da espletarsi per via telematica;  

 
 

 
 

                               IL DIRETTORE   
                                    Dott.ssa Enrica Pietra Caprina 
 


		2019-09-10T10:31:17+0200
	PIETRA CAPRINA ENRICA




